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Alueen sijainti: 
Suunnittelualue sijaitsee Mäntsälän kirkonkylässä kirkonmäen kulttuurihistoriallisesti arvokkaassa 
ympäristössä.  
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1.  Tiivistelmä 

Asemakaavamuutos koskee kiinteistön Tenhola 505-407-11-83 korttelin 
500 tonttia 4 osoitteessa Vuotavantie 1. Kiinteistö on yksityisomistuk-
sessa. Suunnittelualue sijaitsee Mäntsälän kirkonkylässä ja kuuluu valta-
kunnallisesti merkittävään kulttuuriympäristön alueeseen (Mäntsälän 
kirkonmäki, RKY 2009). Mäntsälän rautatieasemalle on matkaa noin 2 
km ja kirkonkylän palvelut sijaitsevat lähietäisyydellä. 

Asemakaavamuutoksen tekemisestä on tehty kaavoitussopimus ke-
väällä 2024. Asemakaavamuutosalueen pinta-ala on n. 1567 m². Asema-
kaavamuutoksella muutetaan Kirkonmäen rakennuskaavan muutosta, 
jossa kaavamuutosalueelle on osoitettu erillispientalojen korttelialue 
AO-1 (1567 m²). Rakennusoikeus kasvaa 95 k-m² verrattuna voimassa 
olevan asemakaavan osoittamaan rakennusoikeuteen. Kaavamuutos-
alueelle osoitettu rakennusoikeus on toteutunut kokonaisuudessaan. 
Asemakaavamuutoksella korttelin 500 tontti 4 osoitetaan liike- ja asuin-
rakennusten korttelialueeksi, jolla ympäristön ominaispiirteet tulee säi-
lyttää (KA/s). 

Asemakaavamuutos koostuu asemakaavakartasta ja siihen liittyvistä 
asemakaavamerkinnöistä ja -määräyksistä. Asemakaavakartta esitetään 
mittakaavassa 1:500.   

Asemakaavamuutokseen liittyy myös tämä kaavaselostus. Selostus ei 
ole varsinaisesti kaavan osa, vaan asiakirja, jossa kuvataan mm. asema-
kaavamuutoksen tärkeimmät lähtökohdat ja tavoitteet, kaavaratkaisun 
periaatteet ja kaavan vaikutukset.  

Asemakaavamuutoksen pohjakarttana on käytetty Mäntsälän kunnan 
kantakarttaa. 

Asemakaavamuutos on laadittu kiinteistönomistajan tilaamana asian-
tuntijatyönä. Asemakaavamuutoksen hyväksyy kunnanhallitus.   

 

2.  Asemakaavan kuvaus 

2.1  Tavoitteet 

Asemakaavamuutoksen tarkoituksena on turvata kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaan alueen säilyminen, määritellä riittävät viheralueet ja liiken-
neyhteydet sekä liike- ja elinkeinoelämän edellytysten toteutuminen 
tontilla. Kaavoituksessa otetaan huomioon ympäröivän alueen rakenne 
ja kaupunkikuva. Asemakaavamuutoksen tavoitteena on varmistaa kir-
konmäen kulttuurihistoriallisesti merkittävälle alueelle tunnusomaisten 
piirteiden säilyminen ja tukea alueen elinvoimaisuutta. Tontille on 
vuonna 2015 rakennettu rakennus, joka ei ole asemakaavan mukainen. 
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Asemakaavamuutoksessa käsitellään rakennuksen vaikutukset asema-
kaavamuutosalueen maankäyttöön ja sopeutetaan rakennus ympäris-
töönsä. Asemakaavamuutoksessa on tarkoitus käsitellä mm. seuraavia 
maankäyttökysymyksiä: Vuosille 1910–1920 ajoittuva päärakennus on 
tärkeä osa Mäntsälän monipuolisia tapahtuma- ja matkailupalveluja. Se 
huomioidaan myös alueen asemakaavamuutoksessa. Tontilla sijaitseva 
vuonna 2015 valmistunut rakennus sijoittuu rakennusalan ulkopuolelle. 
Asemakaavamuutoksella vahvistetaan, että rakennusten laajuus, sijoit-
telu ja käyttötarkoitus ovat asemakaavan mukaisia, sekä rajataan mah-
dollisuutta täydennysrakentamiselle muualla tontilla.  
 
 

2.2  Mitoitus 

Asemakaavamuutosalueen pinta-ala on n. 1567 m². Asemakaavamuu-
toksella rakennusoikeus kasvaa 95 k-m² verrattuna voimassa olevan 
asemakaavan osoittamaan rakennusoikeuteen. Kaavamuutosalueelle 
osoitettu rakennusoikeus on toteutunut kokonaisuudessaan. Pääraken-
nuksen toteutunut laajuus on 30 k-m² suurempi ja sivurakennuksen to-
teutunut laajuus on 65 k-m² suurempi verrattuna voimassa olevan ase-
makaavan osoittamaan rakennusoikeuteen.  
 

2.3  Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 

Alueen lähtökohdat ja nykytilanne: Alueella on voimassa Kirkonmäen 
rakennuskaavan muutos (vahvistettu 12.11.1998), jonka osoittaa kort-
telin 500 tontille 4 erillispientalojen (AO-1) pääasiallisen käyttötarkoi-
tuksen. Kirkonmäen rakennuskaavan muutoksessa rakennuspaikalle saa 
rakentaa yhden yksiasuntoisen 2-kerroksisen 225 k-m² laajuisen asuin-
rakennuksen sekä 60 k-m² laajuisen talousrakennuksen niille osoite-
tuille rakennusaloille. Tontilla on 1910-20-luvuille ajoittuva 255 k-m² 
laajuinen majoitusliikerakennus. Päärakennuksen pääasiallinen käyttö-
tarkoitus on voimassa olevasta asemakaavasta poiketen pääosin majoi-
tus- ja juhlatilatoiminta. Kirkonmäen rakennuskaavan muutos osoittaa 
tontille päärakennuksen rakennusalan lisäksi rakennusalan talousraken-
nukselle. Vuonna 2010 on myönnetty rakennuslupa asuinrakennuksen 
muutokseen majoitustilaksi ja peruskorjaukseen sekä vanhan pihara-
kennuksen purkamiseen ja uuden 69 k-m² laajuisen 1-kerroksisen 
sauna- ja majoitustiloja sisältävän rakennuksen rakentamiseen. Tontilla 
on myönnetystä rakennusluvasta poiketen 125 k-m² laajuinen vuonna 
2015 valmistunut 2-kerroksinen majoitus- ja saunatiloja sisältävä raken-
nus. Sivurakennuksen toteutunut laajuus on kaksinkertainen ja se sijoit-
tuu rakennusalan ulkopuolelle ja sen käyttötarkoitus on voimassa ole-
vasta asemakaavasta poikkeava.  
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Valokuvia (päärakennus ja sivurakennus). 

 
Asemakaavamuutoksessa korttelin 500 tontti 4 osoitetaan liike- ja 
asuinrakennusten korttelialueeksi, jolla ympäristön ominaispiirteet tu-
lee säilyttää (KA/s). Alueelle on sallittua sijoittaa palveluja kuten ko-
kous-, juhla- ja majoitustiloja sekä asuintiloja. Toiminnasta ei saa aiheu-
tua ympäristöhäiriötä. Asemakaavamuutoksessa päärakennus, osoite-
taan taajamakuvallisesti ja historiallisesti arvokkaaksi rakennukseksi 
(sr). Rakennusta tai sen osaa ei saa purkaa eikä siinä saa tehdä sellaisia 
korjaus-, muutos- tai lisärakentamistöitä, jotka heikentävät rakennuk-
sen historiallisia tai taajamakuvallisia arvoja tai muuttavat arkkitehtuu-
rin ominaispiirteitä. Korjaamisen lähtökohtana tulee olla rakennuksen 
alkuperäisten tai niihin verrattavien rakenteiden, rakennusosien ja nii-
den yksityiskohtien, materiaalien ja värien säilyttäminen.  
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Asemakaavamuutoksessa osoitettu rakennusoikeus on toteutunut ko-
konaisuudessaan. Asemakaavamuutosalueen luoteiskulmaan osoite-
taan katualueen rajan osa, jonka kohdalta ei saa järjestää ajoneuvoliit-
tymää. Toiminnan kannalta riittävä pysäköintimitoitus on osoitettu ase-
makaavamuutoksessa. 
 
 

2.4  Yhdyskuntarakenne, palvelut ja liikenne 

Kaikki kirkonkylän palvelut sijaitsevat lähietäisyydellä. 
 

2.5  Maisema ja luonnonympäristö 

Mäntsälä strateginen yleiskaava 2050 yleiskaavatyön yhteydessä teh-
dyissä luontoselvityksissä alueelta ei ole havaittu arvokkaita luontokoh-
teita.1   
 

 

2.6  Rakennettu kulttuuriympäristö 

Suunnittelualue kuuluu Mäntsälän kirkonmäen moniarvoiseen raken-
nettuun kulttuuriympäristöön. Tontilla sijaitseva päärakennus ja alueen 
neljä vanhaa puutaloa ovat kirkonmäen vanhinta asuntorakennuskan-
taa. Näiden kiinteistöjen muodostama puutaloalue on tärkeä osa mitta-
kaavallisesti ja rakennustavaltaan perinteikkäänä säilyneen kirkonmäen 
kulttuuriympäristöä ja Mäntsälän ydinkeskustan suuntaan aukeavaa 
maisemakuvaa. 3  
 
 

2.7  Virkistys- ja viherverkosto 

Alueen välittömässä lähiympäristössä on viheralueita, jotka luovat vi-
heryhteyksiä ja tarjoavat virkistysmahdollisuuksia. 
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2.8  Yhdyskuntatekninen huolto 

Suunnittelualue on kunnallisen vesi- ja viemäriverkoston piirissä. 
 
 

2.9  Pinnanmuodot, maaperä ja rakennettavuus 

Suunnittelualue on tasaisesti Vanhan Porvoontien suuntaan viettävä. 
Korkeustaso vaihtelee 72–75 metriä meren pinnan yläpuolella (mpy). 
Alueelta ei ole tehty rakennettavuusselvityksiä.   
 
 

2.10  Ympäristön häiriötekijät 

Kaava-alueella eikä lähiympäristössä ole todettuja ympäristön häiriöte-
kijöitä. 2 

  

Lähteet:  
1 Mäntsälän kirkonkylän osayleiskaava – alueen luontoselvitys 2019 
2 Mäntsälän yleiskaava 2050 – Maisemaselvitys 2019  
3 Mäntsälän yleiskaava 2050 – Mäntsälän kulttuuriympäristöselvitys 2022  

 

3.  Vaikutukset ja tehtyjen selvitysten yhteenveto 

3.1  Yleistä 

Asemakaavamuutoksen laadinnan yhteydessä selvitetään ja arvioidaan 
kaavan keskeiset vaikutukset alueidenkäyttölain mukaisesti. Alueiden-
käyttölain (AKL 9 §) mukaan: ”Kaavan tulee perustua kaavan merkittä-
vät vaikutukset arvioivaan suunnitteluun ja sen edellyttämiin tutkimuk-
siin ja selvityksiin. Kaavan vaikutuksia selvitettäessä otetaan huomioon 
kaavan tehtävä ja tarkoitus. Kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa mää-
rin selvitettävä suunnitelman ja tarkasteltavien vaihtoehtojen toteutta-
misen ympäristövaikutukset, mukaan lukien yhdyskuntataloudelliset, 
sosiaaliset, kulttuuriset ja muut vaikutukset. Selvitykset on tehtävä koko 
siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan arvioida olevan olennaisia vaikutuk-
sia.” Lisäksi arvioidaan kaavan suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttöta-
voitteisiin ja yleiskaavan ohjausvaikutukset.  
 
Vaikutuksia arvioidaan suhteessa asetettaviin tavoitteisiin ja nykytilan-
teeseen. Vaikutusten arvioinnin tehtävänä on tukea kaavan valmistelua 
ja hyväksyttävien kaavaratkaisujen valintaa sekä auttaa arvioimaan, mi-
ten kaavan tavoitteet ja sisältövaatimukset toteutuvat. Arviointi tukee 
myös kaavan toteuttamista, seurantaa ja jatkosuunnittelua sekä haitto-

https://www.mantsala.fi/app/uploads/sites/2/2022/03/mantsalan-kirkonkylan-osayleiskaavan-luontoselvitykset_lumotron_2019.pdf
https://www.mantsala.fi/app/uploads/sites/2/2022/03/maisemaselvitys_sitowise_2019.pdf
https://www.mantsala.fi/app/uploads/sites/2/2022/03/mantsalan_kulttuuriymparistoselvitys_2022.pdf
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jen vähentämistä. Vaikutukset arvioidaan koko siltä alueelta, jolla kaa-
valla voidaan arvioida olevan olennaisia vaikutuksia. Vaikutusten arvi-
ointi tehdään osana kaavoitusprosessia. Vaikutusten arviointi täydentyy 
kaavatyön edetessä. 
 

3.2  Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 

Asemakaavamuutos luo edellytyksiä kiinteistöllä harjoitettavan tapah-
tuma- ja majoitusliiketoiminnan jatkumiselle ja kehittymiselle sekä tii-
vistää nykyistä rakennettua ympäristöä ja tehostaan valmiiden verkos-
tojen käyttöä.  
 

3.3  Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympäristöön 

Asemakaavamuutos täydentää kirkonkylän keskustaajaman yhdyskun-
tarakennetta ja tukee tavoitetta väestön, palvelujen ja virkistyksen si-
joittamisesta nykyisen yhdyskuntarakenteen sisälle. Vuosille 1910–1920 
ajoittuva päärakennus on tärkeä osa Mäntsälän monipuolisia tapah-
tuma- ja matkailupalveluja ja asemakaavamuutos luo edellytyksiä liike-
toiminnan jatkumiselle ja kehittymiselle. Asemakaava noudattaa Kir-
konkylän osayleiskaavaa (hyväksytty 14.6.2004), jonka laatimisen yhtey-
dessä seudulliset vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen, taajamakuvaan 
ja liikenteeseen on tutkittu.  
 

3.4  Vaikutukset luontoon ja maisemaan 

Asemakaavamuutoksella ei ole haitallisia vaikutuksia nykyiseen luon-
nonympäristöön eikä pohjaveteen tai vesistöihin.  
 
Asemakaavamuutos ylläpitää kahden samalla tontilla sijaitsevan hierar-
kialtaan eriarvoisen rakennuksen typologiaa, joka toistuu myös alueen 
muilla tonteilla. Päärakennus ja viereisten kiinteistöjen puutalot ovat 
kirkonmäen vanhinta asuntorakennuskantaa, ja niistä muodostuva puu-
taloalue on tärkeä osa kirkonmäen kulttuuriympäristöä ja ydinkeskus-
tan suuntaan aukeavaa maisemakuvaa. Alueen mittakaavan säilyminen 
on tärkeää. Asemakaavamuutoksella ei ole haitallisia vaikutuksia nykyi-
seen maisemaan.  

   

3.5  Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen 

Ei merkittävää vaikutusta. Toiminnan kannalta riittävä pysäköintimitoi-
tus on osoitettu asemakaavamuutoksessa. 
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Piha-alueet tulee toteuttaa siten, ettei rakentamisella lisätä hulevesien 
muodostumista. Hulevesien käsittelyssä ja johtamisessa tulee noudat-
taa voimassa olevia säädöksiä. Hulevedet tulee viivyttää tonteilla siten, 
että viivytysjärjestelmien yhteistilavuus on vähintään yksi kuutiometri 
jokaista sataa vettä läpäisemätöntä neliömetriä kohti (1m³ / 100m²). 
Rakentamisen aikainen hulevesien käsittely tulee huomioida ja suunni-
tella osana rakennushanketta. 
 

3.6  Vaikutukset kaupunkikuvaan 

Asemakaavamuutos tiivistää nykyistä rakennuskantaa. 
 

3.7  Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen 

Ei merkittävää vaikutusta. 
   

Yhteenvetona edellisistä: Asemakaavamuutoksella ei ole merkittäviä 
vaikutuksia. 
   

4.  Toteutus 

4.1  Rakentamisaikataulu 

Asemakaavamuutosratkaisun toteuttaminen on mahdollista kaavan tul-
tua voimaan. Kaavamuutosalueelle osoitettu rakennusoikeus on toteu-
tunut kokonaisuudessaan.  
 

5.  Suunnittelun lähtökohdat 

Alueidenkäyttölaki 54 § määrittelee asemakaavan sisältövaatimukset 
seuraavasti: 
 
Asemakaavaa laadittaessa on maakuntakaava ja oikeusvaikutteinen 
yleiskaava otettava huomioon.  
 
Asemakaava on laadittava siten, että luodaan edellytykset terveelliselle, 
turvalliselle ja viihtyisälle elinympäristölle, palvelujen alueelliselle saata-
vuudelle ja liikenteen järjestämiselle. Rakennettua ympäristöä ja luon-
nonympäristöä tulee vaalia eikä niihin liittyviä erityisiä arvoja saa hävit-
tää. Kaavoitettavalla alueella tai sen lähiympäristössä on oltava riittä-
västi puistoja tai muita lähivirkistykseen soveltuvia alueita. 
 
Asemakaavalla ei saa aiheuttaa kenenkään elinympäristön laadun sel-
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laista merkityksellistä heikkenemistä, joka ei ole perusteltua asemakaa-
van tarkoitus huomioon ottaen. Asemakaavalla ei myöskään saa asettaa 
maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle sellaista kohtuutonta ra-
joitusta tai aiheuttaa sellaista kohtuutonta haittaa, joka kaavalle asetet-
tavia tavoitteita tai vaatimuksia syrjäyttämättä voidaan välttää. 
 
 
 
Jos asemakaava laaditaan alueelle, jolla ei ole oikeusvaikutteista yleis-
kaavaa, on asemakaavaa laadittaessa soveltuvin osin otettava huomi-
oon myös mitä yleiskaavan sisältövaatimuksista säädetään. 

Edellä mainitut koskevat myös kaavamuutosta. 
 

5.1  Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvosto on 14.12.2017 päättänyt valtakunnallisista alueiden-
käyttötavoitteista. Päätös tuli voimaan 1.4.2018. Valtakunnalliset aluei-
denkäyttötavoitteet (VAT) ovat osa alueidenkäyttölain mukaista aluei-
denkäytön suunnittelujärjestelmää.  

Alueidenkäyttötavoitteiden avulla taitetaan yhdyskuntien ja liikenteen 
päästöjä, turvataan luonnon monimuotoisuutta ja kulttuuriympäristön 
arvoja sekä parannetaan elinkeinojen uudistumismahdollisuuksia. Niillä 
myös sopeudutaan ilmastonmuutoksen seurauksiin ja ääri-ilmiöihin.  

Alueidenkäyttölain (AKL 24 §) mukaan tavoitteet on otettava huomioon 
ja niiden toteuttamista on edistettävä maakunnan suunnittelussa, kun-
tien kaavoituksessa ja valtion viranomaisten toiminnassa. Kaavaratkaisu 
ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden kanssa. 
 

5.2  Maakuntakaava 

Maakuntakaava ohjaa yleiskaavoitusta. Maakuntakaava on kartalla esi-
tetty pitkän aikavälin suunnitelma maakunnan yhdyskuntarakenteesta 
ja alueidenkäytöstä. Siinä sovitetaan yhteen valtakunnalliset ja maakun-
nalliset alueidenkäyttötavoitteet. Yleispiirteisenä kaavana se on ohje 
kuntien kaavoitukselle ja muulle alueidenkäytön suunnittelulle. Uusi-
maa-kaavan kokonaisuus on saanut lainvoiman korkeimman hallinto-
oikeuden päätöksellä 13.3.2023. Uudenmaan maakuntakaavassa alue 
on osoitettu taajamatoimintojen kehittämisvyöhykkeeksi. 
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Ote voimassa olevien maakuntakaavojen epävirallisesta yhdistelmästä. 

 

5.3  Mäntsälän alueiden käytön tavoitteet MAT 

Mäntsälän kunnanvaltuusto on 20.6.2011 hyväksynyt Mäntsälän aluei-
denkäytön tavoitteet osaksi kunnan strategiaa. MAT ohjaa maapolitiik-
kaa, kaavoitusta ja rakentamista. MAT:n suositukset ulottuvat vuoteen 
2035. 
 

 

 
Ote Mäntsälän alueidenkäytön tavoitteiden kartasta. 
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5.4  Yleiskaavat 

Alueella on voimassa Kirkonkylän osayleiskaava (hyväksyminen: kun-
nanvaltuusto 14.6.2004/§ 40, voimaantulo 28.11.2005).  

 
 

 

 
Ote Kirkonkylän osayleiskaavasta.  
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Mäntsälässä on käynnistetty kunnanhallituksen päätöksellä (5.3.2018 § 
56) yleiskaavan laatiminen koko kuntaan. Luonnos (2021) oli nähtävillä 
7.7.–15.12.2021 välisen ajan. Kunnanhallitus on (21.11.2022 § 236) 
päättänyt, että Mäntsälän yleiskaavaa 2050 jatketaan strategisena.  

Mäntsälän strateginen yleiskaava 2050 luonnos (2024) oli nähtävillä 
18.11.2024 – 17.1.2025 välisen ajan. 
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Ote Mäntsälän strateginen yleiskaava 2050 luonnoksesta (2024) 

 

 

5.5.  Muutettava asemakaava 

Alueella on voimassa Kirkonmäen rakennuskaavan muutos (hyväksytty  
15.6.1998).  
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Ote Kirkonmäen rakennuskaavan muutoksesta (nro. 124, vahvistettu 
12.11.1998). 

 
 

5.6  Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY 

Mäntsälän kirkonmäki muodostaa pitäjän kunnalliselämän historiaa 
edustavan monipuolisen kokonaisuuden, johon kuuluvat kirkko hau-
tausmaineen, lainamakasiinit, entinen pitäjäntupa ja kunnantalo, enti-
nen vanha toriaukio sekä Mäntsälänjoen varrella sijaitseva Mäntsälän 
kartano. 

Kirkonmäkeä hallitsee 1800-luvun lopulla rakennettu tornillinen tiili-
kirkko. Kivimuurin ympäröimällä, useaan otteeseen laajennetulla hau-
tausmaalla on Kuhlefelt- ja Sederholm -sukujen hautakappelit. Ilmari 
Wirkkalan suunnittelema sankarihautausmaa on vuodelta 1946.  

Kirkonmäellä sijaitsevat hirsiset lainamakasiinit ovat peräisin 1800-lu-
vun alusta ja entinen pitäjäntupa vuodelta 1854. Pitäjäntupa on raken-
nettu Mäntsälän ensimmäiseksi kunnantaloksi. Tiilinen kunnantalo on 
vuodelta 1936.  

Kirkonmäen maisemaan liittyy sen koillispuolella sijaitsevan Mäntsälän 
kartanon (Karlsberg) talouskeskus. Rakennuksia ympäröi vanha puisto. 
Puinen päärakennus 1780-luvulta on mansardikattoinen ja pihapiirissä 
on toinen pienempi asuinrakennus 1700-luvulta.  

Mäntsälän kappeli kuului alkuaan Porvoon laajaan emäseurakuntaan. 
Pienen kappeliseurakunnan ensimmäinen kirkko rakennettiin todennä-
köisesti 1500- ja 1600-lukujen vaihteessa Mäntsälän kylään mäelle, jolla 
myöhemmätkin kirkot ovat sijainneet.   
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Ote: Museoviraston valtakunnallinen karttapalvelu - Mäntsälän kirkonmäki. 
Suunnittelualueen sijainti on rajattu punaisella. 

 
 

5.7  Rakennusjärjestys 

Mäntsälän kunnanvaltuusto on hyväksynyt rakennusjärjestyksen 
4.2.2019 ja se on tullut voimaan 12.3.2019. Rakennusjärjestyksen uusi-
minen on ollut vireillä. Luonnos oli nähtävillä 26.6.-11.8.2024 ja ehdotus 
nähtävillä 6.11.-11.12.2024 ja uudelleen 19.3.-25.4.2025. Kunnanval-
tuusto on päätöksellään 16.6.2025 / § 63 hyväksynyt rakennusjärjestyk-
sen 1.8.2025 voimaantulevaksi. Uusi rakennusjärjestys on tullut voi-
maan 1.8.2025. 
 

5.8  Rakennuskiellot 

Suunnittelualue ei ole rakennuskiellossa kaavatyön takia.   
 

5.9  Pohjakartta 

Kaavan pohjakarttana on käytetty kunnan kaavan pohjakarttaa.   
 

5.10  Maanomistus 

Suunnittelualue on yksityisomistuksessa. 
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5.11  Muut lähtökohdat 

Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristöominai-
suuksista on kuvattu kaavaselostuksen luvussa 2 ja 3 kunkin aiheen koh-
dalla. 
 

5.12  Asemakaavamääräykset 

Asemakaavamuutoksessa tontille osoitetaan kaksi rakennusalaa, joista 
toinen on 1910–1920-luvuille ajoittuvan päärakennuksen rakennusala, 
johon kohdistuu sr-merkintä, ja toinen 2015 valmistuneen rakennuksen 
rakennusala (majoitus-/saunarakennus). Erillinen talousrakennuksen 
rakennusala poistuu. Tontti osoitetaan liike- ja asuinrakennusten kort-
telialueeksi, jolla ympäristön ominaispiirteet tulee säilyttää (KA/s). Ka-
tujen varsilla säilytetään määräys istutettavasta alueen osasta ja liitty-
mäkieltoalue lisätään katujen risteysalueelle. 
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6.  Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 

6.1  Vireilletulo 

Kaavamuutostyö käynnistyi keväällä 2024 tontin omistajan hakemuk-
sesta kaavoitussopimusten mukaisesti. Suunnittelusta on tiedotettu 
vuoden kaavoituskatsauksessa. Kunnanhallitus päätti 29.4.2024 / 83§ 
käynnistää asemakaavamuutoksen. Kaavan vireille tulosta ilmoitettiin 
kunnan virallisilla ilmoitustauluilla ja kunnan kotisivuilla.   

 

6.2  Viranomaisyhteistyö 

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä Mäntsälän 
kunnan Tekninen ja elinvoimapalvelujen eri tahojen lisäksi seuraavien 
viranomaistahojen kanssa: Uudenmaan ELY-keskus, Uudenmaan liitto, 
Helsingin kaupunginmuseo / Keski-Uudenmaan alueellinen vastuumu-
seo, Keski-Uudenmaan ympäristökeskus, Nivos Vesi ja Lämpö Oy, Nivos 
Verkot Oy, Nivos Energia Oy, Mäntsälän kunnan Tekninen ja elinvoima-
lautakunta. 

 

6.3  Osallistumis- ja arviointisuunnitelman nähtävilläolo 

Alueidenkäyttölaki edellyttää, että kaavoitusmenettely tulee järjestää ja 
suunnittelun lähtökohdista, tavoitteista ja mahdollisista vaihtoehdoista 
kaavaa valmisteltaessa tiedottaa niin, että alueen maanomistajilla ja 
niillä, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa 
huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaisilla ja yhteisöillä, joiden toi-
mialaa suunnittelussa käsitellään (osallinen), on mahdollisuus osallistua 
kaavan valmisteluun, arvioida kaavoituksen vaikutuksia ja lausua kirjalli-
sesti tai suullisesti mielipiteensä asiasta (AKL 62 §). Osallisilla on koko 
kaavatyön ajan mahdollisuus antaa kaavatyöhön liittyvää palautetta 
sähköpostitse, kirjeitse tai puhelimitse kaavoituksesta vastaavalle kun-
nan edustajalle. 

Asemakaavamuutoksen osallisia ovat kaava-alueen ja siihen rajautuvan 
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alueen maanomistajat, asukkaat ja ne, joiden asumiseen, työntekoon 
tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa. Osallisia ovat 
myös ne viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsi-
tellään. Osalliset on lueteltu tarkemmin osallistumis- ja arviointisuunni-
telmassa. 

Kuntakehityslautakunta päätti 15.5.2024/52§ asettaa osallistumis- ja 
arviointisuunnitelman nähtäville. Osallistuminen ja vuorovaikutus on 
järjestetty osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. Ase-
makaavamuutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) oli näh-
tävillä 29.5. – 30.6.2024 välisen ajan ja siihen saatiin seuraavat lausun-
not ja kannanotot: 

Keski-Uudenmaan alueellinen vastuumuseo  

Mäntsälän kuntakehityslautakunta on pyytänyt Keski-Uudenmaan alu-
eellisen vastuumuseon lausuntoa Vuotavantie 1 asemakaavan muutok-
sen osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta. Keski-Uudenmaan alueelli-
nen vastuumuseo on tutustunut osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan 
rakennetun kulttuuriympäristön ja maiseman vaalimisen näkökulmasta, 
ja on päättänyt lausua kantanaan seuraavaa. 

Asemakaavamuutos koskee kiinteistöä 505–407–11–83 osoitteessa Vuo-
tavantie 1, ns. Tenholan tontilla. Muutosalue sijaitsee Mäntsälän Kirkon-
mäellä kulttuurihistoriallisesti arvokkaassa ympäristössä. Kiinteistöllä on 
kaksi rakennusta, joista vanhempi ajoittuu vuosille 1910–1920 ja toinen 
on valmistunut vuonna 2015. Kiinteistöllä on voimassa Kirkonmäen ase-
makaava vuodelta 1998, jossa päärakennusta ei ole suojeltu. Voimassa 
olevan asemakaavan mukaan tontti kuuluu erillispientalojen korttelialu-
eeseen. Tontille saa rakentaa yhden asuinrakennuksen, sekä talousraken-
nuksen. 

Asemakaavamuutoksen tavoitteena on varmistaa Kirkonmäen kulttuuri-
historiallisesti merkittävälle alueelle tunnusomaisten piirteiden säilymi-
nen ja tukea alueen elinvoimaisuutta. Tontille on vuonna 2015 raken-
nettu rakennus, joka ei ole asemakaavan mukainen. Asemakaavamuu-
toksessa käsitellään rakennuksen vaikutukset muutosalueen maankäyt-
töön ja sopeutetaan rakennus ympäristöönsä. Asemakaavassa on tarkoi-
tus käsitellä mm. seuraavia maankäyttökysymyksiä: Vuosille 1910–1920 
ajoittuva päärakennus on tärkeä osa Mäntsälän monipuolisia tapah-
tuma- ja matkailupalveluja. Se huomioidaan myös alueen asemakaa-
vassa. Tontilla sijaitseva vuonna 2015 valmistunut rakennus sijoittuu ra-
kennusalueen ulkopuolelle. Asemakaavamuutoksella vahvistetaan, että 
rakennuksen sijoittelu ja käyttötarkoitus ovat asemakaavan mukaisia, 
sekä rajataan mahdollisuutta täydennysrakentamiselle muualla tontilla. 

Tenholan tontti kuuluu Mäntsälän kirkonmäen valtakunnallisesti merkit-
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tävään rakennettuun kulttuuriympäristöön (RKY), joka on keskustaaja-
man ainoa RKY-alue. Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuu-
riympäristöt edustavat maamme kehitysvaiheita ja ovat historian kuvas-
tajia. Kyse on perinteen säilyttämisestä ja alueiden kehittämisestä niiden 
arvoja vahvistavalla ja niihin sopeutuvalla tavalla. Tavoitteena on valta-
kunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen raken-
teen, kylä- ja kaupunkikuvan sekä alueilla jo olevien rakennusten ja ym-
päristön turvaaminen sekä mahdollisen täydennysrakentamisen ja mui-
den muutosten sopeuttaminen kulttuuriympäristön ominaisluonteeseen 
ja erityispiirteisiin.  

Tontilla sijaitseva päärakennus ja alueen neljä vanhaa puutaloa ovat kir-
konmäen vanhinta asuntorakennuskantaa. Näiden kiinteistöjen muodos-
tama puutaloalue on tärkeä osa mittakaavallisesti ja rakennustavaltaan 
perinteikkäänä säilyneen kirkonmäen kulttuuriympäristöä ja Mäntsälän 
ydinkeskustan suuntaan aukeavaa maisemakuvaa.  

Tämän johdosta perushahmoltaan sekä pääosin myös tyylillisesti 1920- 
luvun asussaan säilynyt puutalo tulee merkitä kaavaan sr-merkinnällä, 
määräyksenään; ”Taajamakuvallisesti ja historiallisesti arvokas raken-
nus. Rakennusta tai sen osaa ei saa purkaa eikä siinä saa tehdä sellaisia 
korjaus-, muutos- tai lisärakentamistöitä, jotka heikentävät rakennuksen 
historiallisia tai taajamakuvallisia arvoja tai muuttavat arkkitehtuurin 
ominaispiirteitä. Korjaamisen lähtökohtana tulee olla rakennuksen alku-
peräisten tai niihin verrattavien rakenteiden, rakennusosien ja niiden yk-
sityiskohtien, materiaalien ja värien säilyttäminen”. Lisäksi Tenholan ton-
tille tulee osoittaa /s -merkintä, määräyksenään; ”korttelialue, jolla ym-
päristön ominaispiirteet säilytetään”. 

Lisäksi Tenholan tontille tulee osoittaa /s -merkintä, määräyksenään; 
”korttelialue, jolla ympäristön ominaispiirteet säilytetään”. 

Vastine Asemakaavamuutosluonnoksen määräyk-
sissä on huomioitu lausunnossa esitetty. 

 

Nivos Vesi ja Lämpö Oy  

Nivos Vesi ja Lämpö Oy:lla ei ole lausuttavaa vesihuollon osalta asema-
kaavamuutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan liittyen. 

Vastine Merkitään tiedoksi. 

 

 

 



   23 (25) 
 

 
 

Uudenmaan liitto 

Uudenmaan liitto ei anna lausuntoa Vuotavantie1 asemakaavamuutok-
sen osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta. 

Vastine Merkitään tiedoksi. 

 

6.4  Asemakaavamuutosluonnoksen nähtävilläolo 

Kuntakehityslautakunta on päätöksellään 20.8.2025 / § 80 päättänyt, 
että Vuotavantie 1 asemakaavamuutosluonnos (päivätty 20.8.2025) 
asetetaan nähtäville alueidenkäyttölain 62 §:n ja maankäyttö- ja raken-
nusasetuksen 30 §:n mukaisesti mielipiteiden jättämistä varten ja pyy-
tää tarvittavat viranomaislausunnot. Asemakaavamuutosluonnos on ol-
lut nähtävillä 27.8.2025 - 30.9.2025 ja siitä saatiin seuraavat lausunnot 
ja kannanotot:  

Uudenmaan ELY-keskus 

Mäntsälän kunta on pyytänyt Uudenmaan ELY-keskukselta lausuntoa 
Vuotavantie 1 asemakaavan valmisteluaineistosta.  

ELY-keskus muistuttaa, että vakiintunut tapa merkitä asuin- ja liikeraken-
nusten korttelialuetta on AL, ja suosittelee käyttämään tätä merkintää. 
Suositeltava määräys olisi tällöin AL/s.  

Muilta osin ELY-keskuksella ei ole huomautettavaa kaavaluonnoksesta. 

Vastine  Asemakaavamuutoksessa osoitetaan KA/s-korttelialue-
merkintä, joka mahdollistaa majoitustoiminnan rakennuksissa. Majoi-
tustoimintaa voidaan sijoittaa lähtökohtaisesti vain K-korttelialueelle tai 
erikseen sille varatulle alueelle. Ympäristöministeriön opas Asemakaa-
vamerkinnät ja määräykset mukaisesti "Taajama-alueella sijaitsevat ho-
tellit, motellit ja vastaavat majoitusrakennukset voidaan sijoittaa K- tai 
KL-merkinnällä osoitetulle alueelle.". ELY-keskuksen suosittelema AL-
merkintä ei mahdollista majoitustoimintaa ja siksi merkintää ei muuteta 
ELY-keskuksen suosituksen mukaisesti.  

 

Uudenmaan liitto 

Uudenmaan liitto kiittää lausuntopyynnöstänne ja ilmoittaa, että emme 
anna lausuntoa  Vuotavantie 1 asemakaavamuutosluonnoksesta. 

Vastine Merkitään tiedoksi. 
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Keski-Uudenmaan alueellinen vastuumuseo 

Mäntsälän kuntakehityslautakunta on pyytänyt Keski-Uudenmaan alu-
eellisen vastuumuseon lausuntoa Vuotavantie 1 asemakaavan muutok-
sen luonnoksesta. Keski-Uudenmaan alueellinen vastuumuseo on tutus-
tunut osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan rakennetun kulttuuriympä-
ristön ja maiseman vaalimisen näkökulmasta, ja on päättänyt lausua 
kantanaan seuraavaa. 

Asemakaavamuutos koskee kiinteistöä 505–407–11–83 osoitteessa Vuo-
tavantie 1, ns. Tenholan tontilla. Muutosalue sijaitsee Mäntsälän Kirkon-
mäellä kulttuurihistoriallisesti arvokkaassa ympäristössä. Kiinteistöllä on 
kaksi rakennusta, joista vanhempi ajoittuu vuosille 1910–1920 ja toinen 
on valmistunut vuonna 2015. Kiinteistöllä on voimassa Kirkonmäen ase-
makaava vuodelta 1998, jossa päärakennusta ei ole suojeltu.  

Asemakaavamuutoksen tavoitteena on varmistaa Kirkonmäen kulttuuri-
historiallisesti merkittävälle alueelle tunnusomaisten piirteiden säilymi-
nen ja tukea alueen elinvoimaisuutta. Tontille on vuonna 2015 raken-
nettu rakennus, joka ei ole asemakaavan mukainen. Asemakaavamuu-
toksessa käsitellään rakennuksen vaikutukset muutosalueen maankäyt-
töön ja sopeutetaan rakennus ympäristöönsä. Asemakaavassa on tarkoi-
tus käsitellä mm. seuraavia maankäyttökysymyksiä: Vuosille 1910–1920 
ajoittuva päärakennus on tärkeä osa Mäntsälän monipuolisia tapah-
tuma- ja matkailupalveluja. Se huomioidaan myös alueen asemakaa-
vassa. Tontilla sijaitseva vuonna 2015 valmistunut rakennus sijoittuu ra-
kennusalueen ulkopuolelle. Asemakaavamuutoksella vahvistetaan, että 
rakennuksen sijoittelu ja käyttötarkoitus ovat asemakaavan mukaisia, 
sekä rajataan mahdollisuutta täydennysrakentamiselle muualla tontilla. 

OAS-lausunnossaan museo totesi, että perushahmoltaan sekä pääosin 
myös tyylillisesti 1920-luvun asussaan säilynyt puutalo tulee merkitä kaa-
vaan sr-merkinnällä, määräyksenään; ”Taajamakuvallisesti ja historialli-
sesti arvokas rakennus. Rakennusta tai sen osaa ei saa purkaa eikä siinä 
saa tehdä sellaisia korjaus-, muutos- tai lisärakentamistöitä, jotka hei-
kentävät rakennuksen historiallisia tai taajamakuvallisia arvoja tai muut-
tavat arkkitehtuurin ominaispiirteitä. Korjaamisen lähtökohtana tulee 
olla rakennuksen alkuperäisten tai niihin verrattavien rakenteiden, raken-
nusosien ja niiden yksityiskohtien, materiaalien ja värien säilyttäminen”. 
Lisäksi Tenholan tontille tulee osoittaa /s -merkintä, määräyksenään; 
”korttelialue, jolla ympäristön ominaispiirteet säilytetään”.  

Museon esittämät kaavamääräykset on viety sellaisenaan kaavaluonnok-
seen, eikä museolla ole huomautettavaa kaavaluonnoksesta. 

Vastine Merkitään tiedoksi. 
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Nivos Vesi ja Lämpö Oy 

Nivos Vesi ja Lämpö Oy:lla ei ole lausuttavaa Vuotavantie 1 asemakaava-
muutosluonnokseen. 

Vastine Merkitään tiedoksi. 

 

Nivos Verkot Oy 

Nivos Verkoilla ei ole erityistä lausuttavaa Vuotavantie 1 asemakaava-
luonnoksesta. 

Vastine Merkitään tiedoksi. 

 

Tekninen- ja elinvoimalautakunta 

Tekninen ja elinvoimalautakunta päättää todeta lausuntonaan, että sillä 
ei ole huomautettavaa Vuotavantie 1 asemakaavaluonnoksesta. 

Vastine Merkitään tiedoksi. 

 

6.5  Asemakaavamuutosehdotuksen julkinen nähtävilläolo 

Asemakaavamuutoksen lopullisissa suunnitelmissa otetaan huomioon 
kaavaehdotusvaiheessa tulevat huomautukset ja lausunnot. 

Täydentyy myöhemmin. 

 

6.6  Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen 

Täydentyy myöhemmin. 

 

6.8  Asemakaavamuutoksen hyväksyminen 

Täydentyy myöhemmin. 

 



Asemakaavan seurantalomake
Asemakaavan perustiedot ja yhteenveto
Kunta Mäntsälä Täyttämispvm 8.8.2025
Kaavan nimi Vuotavantie 1 asemakaavamuutos
Hyväksymispvm Ehdotuspvm
Hyväksyjä Vireilletulosta ilm. pvm 8.5.2024
Pysyvä kaavatunnus Kunnan kaavatunnus 219
Kaava-alueen pinta-ala [ha] 0,1567 Uusi asemakaavan pinta-ala [ha]
Maanalaisten tilojen pinta-ala [ha] Asemakaavan muutoksen pinta-ala [ha] 0,1567

Ranta-asemakaava Rantaviivan pituus [km]
Rakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset
Lomarakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset

Aluevaraukset Pinta-ala
[ha]

Pinta-ala
[%]

Kerrosala
[k-m²]

Tehokkuus
[e]

Pinta-alan muut.
[ha ±]

Kerrosalan muut.
[k-m² ±]

Yhteensä 0,1567 100,00 380 0,24 0,0000 95

A yhteensä -0,1567 -285

P yhteensä

Y yhteensä

C yhteensä

K yhteensä 0,1567 100,0 380 0,24 0,1567 380

T yhteensä

V yhteensä

R yhteensä

L yhteensä

E yhteensä

S yhteensä

M yhteensä

W yhteensä

Maanalaiset tilat Pinta-ala
[ha]

Pinta-ala
[%]

Kerrosala
[k-m²]

Pinta-alan muut.
[ha ±]

Kerrosalan muut.
[k-m² ±]

Yhteensä 0,0000 0,00 0 0,0000 0

Rakennussuojelut
Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm ±] [k-m² ±]

Yhteensä 1 255 1 255



Alamääräykset tai -merkinnät

Aluevaraukset Pinta-ala
[ha]

Pinta-ala
[%]

Kerrosala
[k-m²]

Tehokkuus
[e]

Pinta-alan muut.
[ha ±]

Kerrosalan muut.
[k-m² ±]

Yhteensä 0,1567 100,00 380 0,24 0,0000 95

A yhteensä -0,1567 -285

AO -0,1567 -285

P yhteensä

Y yhteensä

C yhteensä

K yhteensä 0,1567 100,0 380 0,24 0,1567 380

KA/s 0,1567 100,0 380 0,24 0,1567 380

T yhteensä

V yhteensä

R yhteensä

L yhteensä

E yhteensä

S yhteensä

M yhteensä

W yhteensä

Rakennussuojelut
Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm ±] [k-m² ±]

Yhteensä 1 255 1 255

Asemakaava 1 255 1 255



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Vuotavantie 1 asemakaavamuutos 
 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
 

15.5.2024,  
päivitetty viimeksi 12.11.2025 
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Vuotavantie 1 asemakaavamuutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
 
Päivätty 15.5.2024, päivitetty viimeksi 12.11.2025 
Diaarinumero 270/2024 
Hankenumero 219 
Asemakaavakartta nro 219 

 
 
Alueidenkäyttölain 63 §:ssä säädetään osallistumis- ja arviointisuunnitelman 
laatimisesta. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) on virallinen asia-
kirja, joka määrittelee kaavan valmistelussa noudatettavat osallistumisen ja 
vuorovaikutuksen periaatteet ja tavat sekä kaavan vaikutusten arvioinnin me-
netelmät. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa kerrotaan, miten osalliset 
voivat osallistua ja vaikuttaa kaavan laadintaan sekä miten kaavan vaikutuksia 
on tarkoitus arvioida. Lisäksi siinä esitetään pääpiirteittäin kaavatyön  
tarkoitus, tavoitteet ja lähtötilanne sekä kaavan laadinnan eri työvaiheet.    
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan voi tutustua koko kaavatyön ajan kaa-
voituksen verkkosivuilla osoitteessa www.mantsala.fi ja kunnantalossa maan-
käyttöpalveluiden osastolla. OAS:sta voi antaa palautetta kaavan valmisteli-
jalle. 
 

  
Suunnittelualueen sijainti. 

 
 
 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa täydennetään tarvittaessa kaavaprosessin edetessä, jolloin OAS:n 
päivitetty versio löytyy Mäntsälän verkkosivuilta Kaavoitus ja maankäyttö - Mäntsälän kunta 
 
Mäntsälän kunta / Tekninen ja elinvoimapalvelut / Kuntakehityspalvelut / Kaavoitus /  
Heikinkuja 4, 04600 Mäntsälä 
 
 
 

https://www.mantsala.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaavoitus-ja-maankaytto/
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Kaavan käynnistäminen 

Kuntakehityslautakunta 17.4.2024/40 § 
Kunnanhallitus 29.4.2024/83 § 

 
 
 

OAS nähtäville 
Kuntakehityslautakunta 15.5.2024/52 § 

 
 
 
↓ 

 
 
 

Kaavaluonnos 
Kuntakehityslautakunta 20.8.2025/80 § 

 
 
 
↓ 

 
 
 

Kaavaehdotus 
syksy 2025 

Kuntakehityslautakunta/Kunnanhallitus 
→ Ehdotus nähtäville 

 
 
 
↓ 

 
 
 

 
Kaavan hyväksyminen 

alkuvuodesta 2026 
Kuntakehityslautakunta/Kunnanhallitus 
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Asemakaavamuutosalue  
 

Asemakaavamuutos koskee kiinteistöä 505–407–11–83 osoitteessa Vuota-
vantie 1. Kiinteistö on yksityisomistuksessa. Asemakaavamuutosalueen pinta-
ala on n. 1567 m2. Suunnittelualue sijaitsee Mäntsälän Kirkonmäellä kulttuu-
rihistoriallisesti arvokkaassa ympäristössä. Mäntsälän rautatieasemalle on 
matkaa noin 2 km. Rakennettuna on kaksi rakennusta, joista vanhempi ajoit-
tuu vuosille 1910–1920 ja toinen on valmistunut vuonna 2015.  
Voimassa olevan asemakaavan mukaan tontti kuuluu erillispientalojen kortte-
lialueeseen. Tontille saa rakentaa yhden asuinrakennuksen, sekä talousraken-
nuksen. 

 
 

Kaavatyön määrittely 
 

Kaavamuutos on tullut vireille maanomistajan aloitteesta. Maanomistaja ja 
Mäntsälän kunta ovat tehneet sopimuksen kaavamuutoksen tekemiseksi. 
Kunnanhallitus hyväksyy asemakaavamuutoksen.   
 
Alueen käytön yksityiskohtaista järjestämistä, rakentamista ja kehittämistä 
varten laaditaan asemakaava, jonka tarkoituksena on osoittaa tarpeelliset 
alueet eri tarkoituksia varten ja ohjata rakentamista ja muuta maankäyttöä 
paikallisten olosuhteiden, kaupunki- ja maisemakuvan, hyvän rakentamista-
van, olemassa olevan rakennuskannan käytön edistämisen ja kaavan muun 
ohjaustavoitteen edellyttämällä tavalla.   
 
Asemakaavaa laadittaessa on maakuntakaava ja oikeusvaikutteinen yleis-
kaava otettava huomioon. Asemakaava on laadittava siten, että luodaan edel-
lytykset terveelliselle, turvalliselle ja viihtyisälle elinympäristölle,  
palvelujen alueelliselle saatavuudelle ja liikenteen järjestämiselle. Rakennet-
tua ympäristöä ja luonnonympäristöä tulee vaalia eikä niihin liittyviä erityisiä 
arvoja saa hävittää.   

 
Asemakaavalla ei saa aiheuttaa kenenkään elinympäristön laadun sellaista 
merkityksellistä heikkenemistä, joka ei ole perusteltua asemakaavan tarkoitus 
huomioon ottaen. Asemakaavalla ei myöskään saa asettaa maanomistajalle 
tai muulle oikeuden haltijalle sellaista kohtuutonta rajoitusta tai aiheuttaa 
sellaista kohtuutonta haittaa, joka kaavalle asetettavia tavoitteita tai vaati-
muksia syrjäyttämättä voidaan välttää.   
 
Edellä mainitut koskevat myös asemakaavamuutosta. 

 
 

Suunnittelun tavoitteet 
 

Asemakaavamuutoksen tavoitteena on varmistaa Kirkonmäen kulttuurihisto-
riallisesti merkittävälle alueelle tunnusomaisten piirteiden säilyminen ja tukea 
alueen elinvoimaisuutta. Tontille on vuonna 2015 rakennettu rakennus, joka 
ei ole asemakaavan mukainen. Asemakaavamuutoksessa käsitellään raken-
nuksen vaikutukset muutosalueen maankäyttöön ja sopeutetaan rakennus 
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ympäristöönsä.  
 
Asemakaavassa on tarkoitus käsitellä mm. seuraavia maankäyttökysymyksiä:  

• Vuosille 1910–1920 ajoittuva päärakennus on tärkeä osa 
Mäntsälän monipuolisia tapahtuma- ja matkailupalveluja. Se 
huomioidaan myös alueen asemakaavassa.   
• Tontilla sijaitseva vuonna 2015 valmistunut rakennus sijoittuu 
rakennusalueen ulkopuolelle. Asemakaavamuutoksella vahviste-
taan, että rakennuksen sijoittelu ja käyttötarkoitus ovat asema-
kaavan mukaisia, sekä rajataan mahdollisuutta täydennysraken-
tamiselle muualla tontilla. 

 
 

Suunnittelun lähtökohtana olevat aiemmat selvitykset ja suunnitelmat 
  
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 
 

Valtioneuvosto on 14.12.2017 päättänyt valtakunnallisista alueidenkäyttöta-
voitteista. Päätös tuli voimaan 1.4.2018. Valtakunnalliset alueidenkäyttöta-
voitteet (VAT) ovat osa alueidenkäyttölain mukaista alueidenkäytön suunnit-
telujärjestelmää.  

Alueidenkäyttötavoitteiden avulla taitetaan yhdyskuntien ja liikenteen pääs-
töjä, turvataan luonnon monimuotoisuutta ja kulttuuriympäristön arvoja sekä 
parannetaan elinkeinojen uudistumismahdollisuuksia. Niillä myös sopeudu-
taan ilmastonmuutoksen seurauksiin ja ääri-ilmiöihin.  

Alueidenkäyttölain (AKL 24 §) mukaan tavoitteet on otettava huomioon ja 
niiden toteuttamista on edistettävä maakunnan suunnittelussa, kuntien kaa-
voituksessa ja valtion viranomaisten toiminnassa. Kaavaratkaisu ei ole ristirii-
dassa valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden kanssa. 
 

Maakuntakaava 
 
Maakuntakaava ohjaa yleiskaavoitusta. Maakuntakaava on kartalla esitetty 
pitkän aikavälin suunnitelma maakunnan yhdyskuntarakenteesta ja alueiden-
käytöstä. Siinä sovitetaan yhteen valtakunnalliset ja maakunnalliset alueiden-
käyttötavoitteet. Yleispiirteisenä kaavana se on ohje kuntien kaavoitukselle ja 
muulle alueidenkäytön suunnittelulle. Uusimaa-kaavan kokonaisuus on saa-
nut lainvoiman korkeimman hallinto-oikeuden päätöksellä 13.3.2023. Uuden-
maan maakuntakaavassa alue on osoitettu taajamatoimintojen kehittämis-
vyöhykkeeksi. 
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Ote voimassa olevien maakuntakaavojen epävirallisesta yhdistelmästä. 

 
Mäntsälän alueiden käytön tavoitteet MAT 

 
Mäntsälän kunnanvaltuusto on 20.6.2011 hyväksynyt Mäntsälän alueidenkäy-
tön tavoitteet osaksi kunnan strategiaa. MAT ohjaa maapolitiikkaa, kaavoi-
tusta ja rakentamista. MAT:n suositukset ulottuvat vuoteen 2035. 
 

 

 
Ote Mäntsälän alueidenkäytön tavoitteiden kartasta. 
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Yleiskaavat  

Alueella on voimassa Kirkonkylän osayleiskaava (hyväksytty kunnanvaltuus-
tossa 14.6.2004/40 §).  

 
 

 

 
Ote Kirkonkylän osayleiskaavasta.  

 
Mäntsälässä on käynnistetty kunnanhallituksen päätöksellä (5.3.2018 § 56) 
yleiskaavan laatiminen koko kuntaan. Luonnos (2021) oli nähtävillä 7.7.–
15.12.2021 välisen ajan. Kunnanhallitus on (21.11.2022 § 236) päättänyt, että 
Mäntsälän yleiskaavaa 2050 jatketaan strategisena.  
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Mäntsälän strateginen yleiskaava 2050 luonnos (2024) oli nähtävillä 
18.11.2024 – 17.1.2025 välisen ajan. 

 

 

 

 
Ote Mäntsälän strateginen yleiskaava 2050 luonnoksesta (2024) 
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Muutettava asemakaava  
 

Alueella on voimassa Kirkonmäen rakennuskaavan muutos (hyväksytty  
15.6.1998). 

 
  

 

 

 

 

  

 

 

 

 
Ote Kirkonmäen rakennuskaavan muutoksesta (nro. 124, vahvistettu 12.11.1998). 
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Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY  

Mäntsälän kirkonmäki muodostaa pitäjän kunnalliselämän historiaa edusta-
van monipuolisen kokonaisuuden, johon kuuluvat kirkko hautausmaineen, 
lainamakasiinit, entinen pitäjäntupa ja kunnantalo, entinen vanha toriaukio 
sekä Mäntsälänjoen varrella sijaitseva Mäntsälän kartano. 

Kirkonmäkeä hallitsee 1800-luvun lopulla rakennettu tornillinen tiilikirkko. 
Kivimuurin ympäröimällä, useaan otteeseen laajennetulla hautausmaalla on 
Kuhlefelt- ja Sederholm -sukujen hautakappelit. Ilmari Wirkkalan suunnitte-
lema sankarihautausmaa on vuodelta 1946.  

Kirkonmäellä sijaitsevat hirsiset lainamakasiinit ovat peräisin 1800-luvun 
alusta ja entinen pitäjäntupa vuodelta 1854. Pitäjäntupa on rakennettu Mänt-
sälän ensimmäiseksi kunnantaloksi. Tiilinen kunnantalo on vuodelta 1936.  

Kirkonmäen maisemaan liittyy sen koillispuolella sijaitsevan Mäntsälän karta-
non (Karlsberg) talouskeskus. Rakennuksia ympäröi vanha puisto. Puinen pää-
rakennus 1780-luvulta on mansardikattoinen ja pihapiirissä on toinen pie-
nempi asuinrakennus 1700-luvulta.  

Mäntsälän kappeli kuului alkuaan Porvoon laajaan emäseurakuntaan. Pienen 
kappeliseurakunnan ensimmäinen kirkko rakennettiin todennäköisesti 1500- 
ja 1600-lukujen vaihteessa Mäntsälän kylään mäelle, jolla myöhemmätkin kir-
kot ovat sijainneet.   

 
Ote: Museoviraston valtakunnallinen karttapalvelu - Mäntsälän kirkonmäki. Suunnit-
telualueen sijainti on rajattu punaisella. 
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Rakennusjärjestys  
 
Mäntsälän kunnanvaltuusto on hyväksynyt rakennusjärjestyksen 4.2.2019 ja 
se on tullut voimaan 12.3.2019. Rakennusjärjestyksen uusiminen on ollut vi-
reillä. Luonnos oli nähtävillä 26.6.-11.8.2024 ja ehdotus nähtävillä 6.11.-
11.12.2024 ja uudelleen 19.3.-25.4.2025. Kunnanvaltuusto on päätöksellään 
16.6.2025 / § 63 hyväksynyt rakennusjärjestyksen 1.8.2025 voimaantulevaksi. 
Uusi rakennusjärjestys on tullut voimaan 1.8.2025. 
 

Rakennuskiellot  
 
Suunnittelualue ei ole rakennuskiellossa kaavatyön takia.   

 
 
Selvitykset   

- Mäntsälän yleiskaava 2050 – Maisemaselvitys 2019  
- Mäntsälän yleiskaava 2050 – Mäntsälän kulttuuriympäristöselvitys 2022  
- Mäntsälän kirkonkylän osayleiskaava – alueen luontoselvitys 2018 

 
 

Vaikutusten arviointi 
 

Asemakaavamuutoksen laadinnan yhteydessä selvitetään asemakaavan to-
teutuksen keskeiset vaikutukset alueidenkäyttölain mukaisesti. Alueidenkäyt-
tölain (AKL 9 §) mukaan: ”Kaavan tulee perustua riittäviin tutkimuksiin ja sel-
vityksiin. Kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä eri vaihto-
ehtojen toteuttamisen ympäristövaikutukset, mukaan lukien yhdyskuntata-
loudelliset, sosiaaliset, kulttuuriset ja muut vaikutukset. Selvitykset on teh-
tävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan arvioida olevan olennaisia vai-
kutuksia.” Lisäksi arvioidaan kaavan suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttöta-
voitteisiin ja yleiskaavan ohjausvaikutukset.   
 
Vaikutuksia arvioidaan suhteessa asetettaviin tavoitteisiin. Vaikutusten arvi-
oinnin tehtävänä on tukea kaavan valmistelua ja hyväksyttävien kaavaratkai-
sujen valintaa sekä auttaa arvioimaan, miten kaavan tavoitteet ja sisältövaati-
mukset toteutuvat. Vaikutukset arvioidaan koko siltä alueelta, jolla kaavalla 
voidaan arvioida olevan olennaisia vaikutuksia.  Vaikutusten arviointi tehdään 
osana kaavoitusprosessia. 

 
 

Osalliset ja vuorovaikutus 
 

Alueidenkäyttölaki edellyttää, että kaavoitusmenettely tulee järjestää ja 
suunnittelun lähtökohdista, tavoitteista ja mahdollisista vaihtoehdoista kaa-
vaa valmisteltaessa tiedottaa niin, että alueen maanomistajilla ja niillä, joiden 
asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vai-
kuttaa, sekä viranomaisilla ja yhteisöillä, joiden toimialaa suunnittelussa käsi-
tellään (osallinen), on mahdollisuus osallistua kaavan valmisteluun, arvioida 
kaavoituksen vaikutuksia ja lausua kirjallisesti tai suullisesti mielipiteensä asi-
asta (AKL 62 §). Osallisilla on koko kaavatyön ajan mahdollisuus antaa 
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kaavatyöhön liittyvää palautetta sähköpostitse, kirjeitse tai puhelimitse kaa-
voituksesta vastaavalle kunnan edustajalle.   

Asemakaavamuutoksen osallisia ovat:  

- alueen ja lähiympäristön yrittäjät ja maanomistajat  
- kunnan hallintokunnat  
- muut viranomaiset ja yhteistyötahot 
 
 

Yhteystiedot 
 
 
  Laura Lamberg, kaavavalmistelija, Mäntsälän kunta 

laura.lamberg@mantsala.fi, p. 040 314 5455 

Maria Isotupa, kaavoituspäällikkö, Mäntsälän kunta 
maria.isotupa@mantsala.fi, p. 040 314 5437 

 
Pipsa Akola, arkkitehti SAFA,  
kaavakonsultti / asemakaavamuutoksen laatija 
pipsa.akola@arkkitehti.fi, p. 040 742 0400 

 
 
 
 

Asemakaavamuutoksen laatii konsultti Pipsa Puuska, arkkitehti SAFA. Kaava-
prosessia ohjaa kaavoituspäällikkö Maria Isotupa ja lisätietoja antaa kaavaval-
mistelija Laura Lamberg.  

 
  

Kuntakehityspalvelut, Heikinkuja 4, 04600 Mäntsälä 
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